
TONÍK OSTROZRAK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BRNO, ANTONÍNSKÁ 3, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

8. ČÍSLO - DUBEN - ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

ČTĚTE ROZHOVORY,
REPORTÁŽE...
ČTĚTE NA STRANĚ 1 - 7



STRANA 2 / 7

8. ČÍSLO - DUBEN - ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Okénko do školní družiny
Koncem března
probíhal ve školní
družině velikonoční
jarmark. S dětmi jsme
společně vyrobili
spousty výrobků, které
se všem moc líbily. Děti
i rodiče si mohli vybrat
ze spousty věcí ,např.
velikonoční věnce, osení
s barevnými zápichy,
malovaná vajíčka,
kytičky, malované tašky,
velikonoční tašky
s dobrůtkami a spousta
dalšího. Celá akce se
vydařila. Každý si
odnesl, co se mu líbilo,
a tak se připravil

na Velikonoce.

Velké díky patří holkám
z 6.A, které nám
při jarmarku pomáhaly.

V pátek 21.4. se bude
konat Mezinárodní
taneční festival v KC
Babylon. Holky
z tanečního kroužku se
celý rok pečlivě chystají
a půjdou zkusit své
štěstí.

Na akci se moc těšíme
a jsme zvědavé
na všechny šikovné děti,
které mají rády tanec
a připravily si taneční
vystoupení.
 

Na to, jak tato akce
probíhala, se můžete
těšit v příštím díle.

Za kolektiv ŠD

Kateřina Slavíková



STRANA 3 / 7

8. ČÍSLO - DUBEN - ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Ohlédnutí za 
barevným 
týdnem

v nás jednotlivé barvy
vyvolávají.
 

modrá – obloha,
inkoust, Šmoulové,
moře, námořnictvo,
nebe, Kometa Brno,
modrá knížka...

žlutá – Slunce, hvězdy,
ananas, pampeliška,
slunečnice, zlatá žíla,
Spongebob,
Simpsonovi...

zelená – tráva, jablko,
kamufláž, Metoděj,
flora, Grinch, Shrek...

červená – hasiči, krev,
beruška, kečup,
nebezpečí, růže,
červánky, rajče...

růžová – lízátko, prase,
žvýkačka, růže, Barbie,
rtěnka, dům, papír,
delfín, malina,

plameňák...

bílá a černá – panda,
staré filmy, šachy, zebra,
kráva, ropný vrt,
manga, přechod,
Michael Jackson - píseň
Black and White...

bílá – mraky, světlo,
nebe, sníh...

černá – smrt, temnota,
jeskyně, smutek...
 
 
 

Zkusíte něco doplnit?
V týdnu 27. - 31. března
2023 proběhl v naší
škole barevný týden.
Každý den byl věnován
jiné barvě. Ve třídě 7.A
jsme se společně
zamýšleli, jaké asociace

Nástroje umělé 
inteligence

Chat GPT:Konverzační
rozhraní od společnosti
OpenAI bylo nedávno
pro účely výzkumu
zpřístupněno veřejnosti
jako bezplatný prototyp.
V reakci na textová
zadání, jako jsou otázky
nebo pokyny, odpoví
ChatGPT v podobě
textu v jakékoli formě –
včetně prózy, poezie,
a dokonce
i počítačového kódu.
Dall-E 2: Další projekt
společnosti OpenAI,
který je spolu
s ChatGPT zodpovědný
za současnou ohromnou
vlnu zájmu o strojovou

umělou inteligenci.
Aplikace přijímá textové
výzvy a převádí je
do počítačových
obrázků. 

Nástroj pro videa
generovaná umělou
inteligencí. Pomocí
jednoduchého rozhraní
„drag and drop“
umožňuje tvorbu
marketingového
nebo třeba vzdělávacího
obsahu. Automatizovaný
generátor hudby –
umělá inteligence
bezplatně vytváří hudbu
pomocí jednoduchého
rozhodování o žánru,

použitých nástrojích,
požadované náladě
nebo délce skladby. 
 
 
 

AL dnes můžou využívat
také žáci všech škol.
Jediným důkazem toho,
že tato aktualita je
psaná člověkem, je tato
věta… 

Zuzka, 8.B 

Když dnes používáme
termín umělá
inteligence, máme tím
většinou na mysli
takzvané strojové učení.
Spíše než o simulaci
všech aspektů přirozené
inteligence se jedná
o softwarové algoritmy
pracující s rostoucím
množstvím dat,
díky kterému postupně
lépe a lépe zvládající
konkrétní úkoly. 
 
 



STRANA 4 / 7

8. ČÍSLO - DUBEN - ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Další úspěch v anglické soutěži

 
 
 
Dne 4.4. se naše škola již
tradičně účastnila anglické
soutěže pro děti prvního
stupně s názvem English
Jungle. 
 
Soutěž pořádá ZŠ J. A.
Komenského, kam se letos
vydal tým čtyř dětí z 1.-4. tříd.
 
 
 
 

Pro všechny děti to byla
zajímavá zkušenost –
pro některé dokonce první
zkušenost se soutěží. 
 
 
 
A hned úspěšná! 
 
Liliana Janotová z 1.B získala
krásné druhé místo ve své
kategorii prvních tříd. 
 
Všem zúčastněným děkujeme
za zdárnou reprezentaci školy
a výherkyni moc gratulujeme!
 
Mgr. Jana Černohlávková

Matematická olympiáda

Dne 12. 4. se žáci sedmých tříd
účastnili matematické
olympiády na škole Sirotkové.
Počítali jsme jak logické, tak
geometrické otázky.
Na výpočet jsme měli dvě
hodiny čistého času, poté si
děti mohly číst knihu, kterou si
přinesly.
 
1. Kdy soutěž začala? „Na
školu jsme se dostavili v 8:00,
rozdělili nás do tříd a v 9:05
jsme mohli začít počítat.“
2. Jak dlouho jsi počítala?
„Počítala jsem 45 minut
a potom jsem si četla.“
3. Přišli ti úlohy těžké? „Úlohy
mi šly, ale byly těžké.“
4. Bavila tě soutěž? „Ano,
a moc!“
5. Kdo z tvé třídy šel taky
na soutěž? „Chylík, Široký,
Bricha, Cládek a Odehnalová“

6. Kdy jste se ze soutěže
vrátili? „V 11:05 nám skončil
čas na počítání a my se mohli
pomalu sbalit a odejít.“
 
Závěr : Myslím si i za své
spolužáky, že jsme si soutěž
užili a jsem ráda, že jsme se jí
účastnili. Příští rok se určitě
zúčastním znovu :)
Marek a Emma ze 7.B

6.A soutěžila v ZOO

Ve středu 12.4. se v brněnské
zoologické zahradě uskutečnil
již 9. ročník soutěže Into the
Wild with English Guide.
Z naší školy se v letošním roce
zúčastnily dva týmy ze 6.A.
Soutěže se účastnilo 54
tříčlenných družstev žáků 2.
stupně ZŠ a odpovídajících
ročníků víceletých gymnázií.
Cílem bylo splnit úkoly
na třech stanovištích
a odpovědět v anglickém
jazyce na 18 otázek týkajících
se přírodopisu. Trasa nás
vedla po celém rozsáhlém
areálu brněnské ZOO.
 
 
Soutěž začala v sále správní
budovy, kde žáci dostali mapu
a odpovědní arch. Mobilní
telefony nepřipadaly v úvahu,
soutěžícím bylo povoleno
používat jen své doposud

nabyté znalosti angličtiny
a přírodopisu. Pro 3 nejlepší
družstva bude odměnou
zážitkový program v ZOO,
a to pro celou jejich třídu.
Naše soutěžící družstva se
umístila na 14. a 23. místě, což
vzhledem k tomu, že naši
soutěžící byli nejmladšími
účastníky soutěže, není vůbec
špatné. 
 
Všem soutěžícím gratulujeme!
Nejlepším hodnocením soutěže
je zájem o účast v příštím
ročníku. Budeme se tedy těšit!
RNDr. J. Sáňková

Pangea

Již tradičně se žáci 4. až 9.
ročníků účastnili
celorepublikové soutěže
Pangea. Soutěž je určena
žákům základních škol
a příslušných ročníků
gymnázií a spočívá v řešení
zajímavých matematických
úloh z různých oblastí života.
Hlavními tématy letošního
ročníku byly Dějiny a Zvířata.
Velkého úspěchu dosáhl žák
pátého ročníku Jan Špirit,
který byl 7. nejlepší
v Jihomoravském kraji a
20. v rámci republiky
z celkového počtu 12 934

účastníků. Ke krásnému
výsledku i k postupu do
celostátního kola moc
blahopřejeme.
Dařilo se i ostatním žákům –
vítězi jednotlivých ročníků se
stali Tadeáš Humpolíček
a Richard Zoubek (9. ročník),
Zuzana Štamberová (8.
ročník), Viktor Zadražil (7.
ročník), Matěj Holub (6.
ročník) a Michael Rafael
Barša (4. ročník).
Všem účastníkům děkujeme
za reprezentaci školy.
Mgr. Jana Horáková



STRANA 5 / 7

8. ČÍSLO - DUBEN - ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Velcí učí malé 
hrát piškvorky

Pro mnohé to již nebyla
novinka, a tak mohly
v některých třídách
proběhnout
i miniturnaje vedené
staršími 

žáky. Hrálo se
na deskách s černými
a bílými kameny podle
mezinárodních pravidel
gomoku, jak je hra
označována v zahraničí.

Prvňáčkům se věnovali
deváťáci, kteří je
seznamovali se základy
této logické hry. 

Mezi „učiteli“ byla
i řada účastníků
turnajů, včetně
mezinárodních, takže
mohli svým mladším
kolegům předat ty
nejlepší zkušenosti. 

Dopoledne si všichni
účastníci moc užili
a zábavnou formou tak
v černobílé zakončili
Barevný týden – akci,
kterou od pondělí
pořádal školní
parlament. 

Mgr. Jana Horáková 

V pátek 31. 3. navštívili
žáci 2. stupně mladší
žáky z 1. až 4. tříd, aby
je seznámili s hrou
piškvorky.  
 
 
 
 

Velikonoční 
dílničky očima 
osmáků

koleček. Dílničky trvaly tři
vyučovací hodiny, od druhé
do čtvrté. Děti na nás byly
milé, šikovné, nezlobily
a některé nám dokonce vykaly.
Většinou si po sobě uklidily
pracovní místo a ani
nepotřebovaly naši pomoc.
Krásně spolupracovaly a všem
se zajíčci povedli. Paní učitelka
byla také moc milá. Některé
nás pak párkrát přišly

navštívit během dílniček. Pár
dětí doprovázeli jejich rodiče,
kteří jim pomáhali.
V některých dílničkách se
dávalo občerstvení, takže nám

jedna holčička donesla
na ochutnání chlebíček. Ke
konci jsme měli menší
problém, došla nám dřevěná
kolečka, ale to jsme vyřešili
papírovými kolečky. Dílničky
se nám moc líbily a byl to
skvělý způsob, jak trávit čas
ve škole.
 
Adina a Šárka, 8.B

5. dubna se na naší škole
uspořádaly velikonoční
dílničky. My jsme pracovaly
s paní učitelkou Jerouškovou
v 2.B, kde se vyráběli
velikonoční zajíčci z dřevěných

Dílničky

 
Dále jsem navštívila 1.A, tady
se tvořila kuřátka z barevné
hmoty. Nejprve jsem musela
poskládat částečky hmoty
do tvaru kuřete.
Potom se to muselo zažehlit,
aby částečky držely u sebe.
Dále jsem dostala dráteček
a musela jsem provléknout
malou dírku, aby se kuřátko
dalo zavěsit. Dále jsem
z papíru udělala harmoniku,
kterou jsem prostrčila tou
dírkou. 

 
V dalším centru jsem si
vyrobila ještě králíčka z kusu
dřeva. Vybrala jsem si kus
dřeva, vzala si menší papírek,
vystřihla jsem uši, potom jsem
je na dřevo nalepila. Výrobek
jsem dotvořila tak, že jsem
králíčkovi nakreslila obličej.
Ve dřevě byla dírka, do které
jsem provlékla nitku, tím jsem
dílo ukončila.
 
Velikonoční dílničky se mně
moc líbily, protože jsem si

mohla vyrobit hodně hezkých
výrobků. Všechny výrobky
jsem si dala do pokojíčku
na okrasu.
Julie, 3.B

V tento den jsem přišla do naší
třídy, přivítala jsem se s paní
učitelkou. Potom jsem se
vydala s taškou do prvního
centra, do 1.B, kde se vyráběly
věnečky. 
Na vystřižený kruh jsem lepila
různobarevné kapičky
a roztomilé berušky. Na kruh
jsem připevnila barevnou
nitku, abych si ho mohla doma
pověsit.



STRANA 6 / 7

8. ČÍSLO - DUBEN - ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Evropská sonda letí k Jupiteru
 
 
V mé aktualitě bych se rád
zabýval nedávným zahájením
mise JUICE (Jupiter Icy
Moons Explorer). Cílem mise
JUICE je prozkoumat ledové
měsíce Jupiteru s nadějí, že se
podaří zjistit, zda na těchto
nebeských tělesech existuje
možnost mimozemského
života. Mise byla vypuštěna
14. dubna 2023 z kosmodromu
Kourou ve Francouzské
Guyaně v Jižní Americe
na palubě rakety Ariane 5.
 
 
Jupiter, největší planeta naší
sluneční soustavy, je složen
převážně z plynu a má 95
známých měsíců. Tři z těchto
měsíců mají mohutný ledový
povrch, který je porušený
a prostoupený soustavami
trhlin a prasklin. To vedlo
vědce k hypotéze, že se
pod ledovým povrchem může
nacházet oceán kapalné vody,
který by teoreticky mohl
poskytnout prostředí
pro jednoduchý mimozemský
život.

 
 
 
 
 
Mise JUICE byla vypuštěna
s cílem prozkoumat tyto
ledové měsíce a zjistit, zda
na nich může existovat život.
Sonda nese jeden vědecký
přístroj, RPWI (Radio and
Plasma Wave Investigation),
který bude měřit
elektromagnetické vlny
na různých frekvencích.
RPWI byl
vyvinut ve spolupráci
s českými vědci.
 
 
Sondu JUICE čeká náročná
cesta k Jupiteru, protože na
planetu dopadají pouze 3 %
slunečního záření ve srovnání
se Zemí. Pro napájení svých
systémů je sonda vybavena
deseti solárními panely o ploše
87,5 m2. Tyto panely budou
muset odolávat teplotám
v rozmezí od -180 do 250
stupňů Celsia a 14krát
silnějšímu magnetickému poli
Země, jakož i mnohem
silnějšímu záření.

 
 
 
 
 
Mise byla vyvíjena 11 let
a podílelo se na ní více než 2
000 lidí z 23 různých zemí.
Celkové náklady na misi se
odhadují na přibližně 1,6
miliardy eur.
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Mise JUICE je velmi
zajímavým projektem, který
objasní možnost existence
mimozemského života v naší
sluneční soustavě. Průzkum
ledových měsíců Jupiteru je
složitý a náročný úkol, ale
díky odborným znalostem
a odhodlání mezinárodního
týmu vědců a inženýrů, kteří
se na něm podílejí, můžeme
doufat v převratné objevy,
které rozšíří naše znalosti
o vesmíru.
 
Matěj, 8. B

První pomoc se 7. B

Poskytnout první pomoc je
jednou z nejdůležitějších věcí,
kterou by měl každý člověk
umět. Záchraně lidského
života se dne 21. 4. věnovali
žáci druhého stupně.
 
 
 
Naše třída 7.B přišla na řadu
třetí vyučovací hodinu. Sešli
jsme se v tanečním sále s paní
zdravotnicí a povídali si o tom,
co je potřeba dělat, když se
člověk dostane do situace, kdy
musí poskytnout první pomoc.
 
 
 
Povídali jsme se si o naší
bezpečnosti, co dělat
když uvidí člověka
v bezvědomí, o trojhmatu,
nepřímé masáži srdce a co
dělat při krvácení. Pak jsme si

vše zkusili v praxi na figuríně.
Každému ze třídy se to
povedlo bez problémů,
nakonec jsme si všichni
zatleskali a dostali odměnu
v podobě karamelky.
 
Program se nám moc líbil,
byla to pro nás užitečná
zkušenost.
 
Marek, Laura, 7.B

SVÁTEK HANAMI 
 
Ahoj všichni!
 
Vítám Vás u mého dalšího
článku o Japonsku.
Dnes si řekneme něco o svátku
Hanami.
Hanami je oblíbený japonský
svátek, který se koná obvykle
od
koncem března do začátku
dubna.
Podstatou svátku je těšit se
z pohledu na rozkvetlé sakury,
známé taky jako
japonská třešeň. Lidé se
navzájem navštěvují
a setkávají se u pikniků
s rodinou
či přáteli v parcích a obdivují

krásné růžové sakurové květy.
Během oslav se
spořádá hromada japonského
jídla a dospělí popíjejí sladké
rýžové víno saké.
Na počest kvetoucím sakurám
si lidé připravují i speciální
sladkosti z květů
sakury. Úplně se mi zbíhají
sliny�� Co vám? 
Těším se na další setkání
při čtení o
Japonsku.
Míša 4.A.



STRANA 7 / 7

8. ČÍSLO - DUBEN - ŠKOLNÍ ROK 2022/2023


